



Provincia di Benevento

SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 926 DEL 27/05/2026

OGGETTO: DECRETO INTERMINISTERIALE N°394 DEL 13/10/2021:RIPARTIZIONE ED UTILIZZO DEI FONDI PREVISTI DAL COMMA 2, LETTERA C), PUNTO 12 E DAL COMMA 2 QUINQUIES, DELL'ARTICOLO 1 DEL D.L. N.° 59/2021.INTERVENTO STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA DELL'AREA INTERNA "TITERNO-TAMMARO"- ANNUALITA' 2022 (COD. INTERVENTO 01341.A1.BN). APPROVAZIONE COMPENSO INCENTIVANTE PER FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL'ART. 113 DEL D.LGS. N° 50/2016 E S.M.I. PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 10.959,18. RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 2503 DEL 10/12/2025. CIG:97952521AA – CUP I17H22001100001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile di concerto con il Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale e con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, ha provveduto ad emettere il decreto Interministeriale n. 394 del 13/10/2021 (registrato alla Corte dei Conti il 7 novembre 2021 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 290 del 6 dicembre 2021), con il quale sono stati ripartiti i fondi del Piano Complementare al PNRR sugli investimenti per la viabilità delle aree;
- con deliberazione Presidenziale n. 76 del 29/03/2022 è stato approvato il piano di interventi da finanziarsi con i fondi del predetto Decreto Interministeriale n. 394 del 13/10/2021, relativo alle annualità 2022-2026, per l'importo complessivo di € 5.785.000,00;
- con deliberazione Presidenziale n. 334 del 29/12/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento di cui all'oggetto, per complessivi € 1.033.109,00;
- con Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n.124 del 13/03/2023, in attuazione dell'articolo 1 comma 370 della legge 29 dicembre 2022 n.197, è stato approvato l'Allegato 2 contenente l'elenco degli interventi finanziati con le risorse previste dal Piano Nazionale per gli investimenti complementari (PNC) al PNRR per i quali è stata confermata la preassegnazione di risorse a valere sul Fondo Opere Indifferibili – primo semestre 2023 - tra cui figura, in particolare l'intervento in parola per l'importo aggiuntivo di €. 103.310,90;
- con deliberazione del Presidente n° 100 dell'11/04/2023 è stata approvata la variazione del bilancio di previsione 2022-2024 comprendente, tra l'altro, la somma aggiuntiva di cui al citato decreto n° 124/2023;

- la Regione Campania con D.G.R. n° 50 del 08/02/2023, pubblicata sul BURC n° 13 del 13/02/2023 ha approvato il prezzario dei LL.PP. relativo all'anno 2023 per cui il Settore Tecnico ha provveduto ad aggiornare i prezzi unitari contenuti nel progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con la citata deliberazione n°334/2022;
- con determinazione dirigenziale n. 1178 del 09/06/2023, per le motivazioni nella stessa riportate, è stato stabilito tra l'altro di approvare, il progetto definitivo-esecutivo denominato "Intervento straordinario di manutenzione della rete viaria dell'Area Interna "Titerno-Tammaro" - Annualità 2022 (codice intervento 01341.AI.BN), per l'importo complessivo di €.1.136.419,90, di cui € 899.566,19 per lavori ed € 236.853,71 per somme a disposizione dell'amministrazione.

CONSIDERATO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 1227 del 19/06/2023, per le motivazioni nella stessa riportate è stato stabilito di procedere all'affidamento dell'intervento in oggetto mediante procedura di gara aperta telematica, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- con determinazione dirigenziale n° 677 del 08/04/2024 l'intervento di che trattasi è stato aggiudicato alla Società Rillo Costruzioni s.r.l. (P.IVA 00872070628) con sede in Ponte, via Piana s.p. 106 n.35, per l'importo di € 831.342,98 IVA esclusa ed approvato il seguente quadro economico di spesa:

A - LAVORI A BASE D'ASTA	
A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 897.673,86
A.2 - Ribasso d'asta del 7,60%	€ 68.223,21
A.3 - Restano	€ 829.450,65
A.4 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.892,33
TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.3 + A.4)	€ 831.342,98
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1 - Per IVA al 10% sulle voci (A.3 + A.4)	€ 83.134,30
B.2- Imprevisti compreso IVA (max 10%)	€ 79.015,10
B.3 - Per spese tecniche per rilievi, progettazione integrale, analisi tecniche, computi metrici capitoli, schemi contratti, direzione lavori, contabilità, liquidazione e collaudo, nonché per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione pari al 10% della voce A.1	€ -
B.4- Incentivo 2% della voce A	€ 17.991,32
B.5 - Per IVA 20% sulla voce B.3 (oneri tecnici)	€ -
B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di scarica	€ 20.000,00
B.7 - Pubblicità di gara, oneri ANAC	€ 1.625,30
B.8 - Acquisizione di aree	€ -
TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE	€ 201.766,02
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B)	€ 1.033.109,00

- con verbale del 15/04/2024 sono stati consegnati i lavori di che trattasi;
- in data 09/05/2024 è stato sottoscritto con la ditta appaltatrice il contratto di appalto per l'importo di €.831.342,98, oltre IVA come per legge;

- con determinazione dirigenziale n° 1232 del 20/06/2024 è stato approvato, liquidato e pagato il S.A.L. n° 1 per lavori a tutto il 28/05/2024, ed il connesso certificato di pagamento n. 1 datato 30/05/2024 che ammonta ad €. 492.300,00, oltre IVA al 10%, per complessivi €. 541.530,00;
- con determinazione dirigenziale n. 1967 del 26/09/2024 è stato approvato il S.A.L. n° 2 per lavori a tutto il 29/08/2024, il cui certificato di pagamento n. 2 datato 19/09/2024 ammonta ad €. 334.800,00, oltre IVA al 10%, per complessivi €. 368.280,00.

TENUTO CONTO CHE:

- in data 30/08/2024 è stato emesso certificato di ultimazione lavori;
- con determinazione dirigenziale n°2092 del 09/10/2025 è stato approvato lo stato finale dei lavori emesso in data 30/11/2024, per un importo complessivo di €. 831.342,98, oltre IVA come per legge, a cui detraendo gli importi dei certificati n° 1 e n° 2 residua un credito di €. 4.242,98, oltre IVA al 10% per un totale di €. 4.667,28.
- con la medesima determinazione n°2092/2025 è stato anche approvato il certificato di regolare esecuzione emesso in data 21/05/2025, con il quale vengono confermati gli importi contabilizzati nello stato finale;

DATO ATTO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 802 del 27/04/2023 è stato nominato RUP l'arch. Giancarlo Marcarelli;
- alle fasi dell'intervento, in assenza di formale determinazione, hanno attivamente collaborato all'attività del responsabile unico del progetto (responsabili e addetti alla gestione tecnico-amministrativa dell'intervento) i dipendenti dell'Ente individuati:

Programmazione e gestione della spesa per investimenti	Arch. Giancarlo MARCARELLI
Verifica preventiva dei progetti	Arch. Giancarlo MARCARELLI
	dott. Augusto TRAVAGLIONE
Responsabile Unico del Procedimento	Arch. Giancarlo MARCARELLI
Progettazione	Arch. Giancarlo MARCARELLI
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione	Arch. Giancarlo MARCARELLI
Direzione Lavori	Ing. Angelo Carmine GIORDANO
	Arch. Giancarlo MARCARELLI
Collaboratori tecnici ed amministrativi	Geom. Germano PARENTE
	dott.ssa Edvige CODUTO
	dott. Augusto TRAVAGLIONE
	Ing.Irene CIARDIELLO
	dott.ssa Patrizia MENNITTO
	dott.ssa Anna DELL'ORZO
	dott. Armando MONGIOVI'

Collaudo statico	///////
Collaudo tecnico-amministrativo o Certificato di regolare verifica preventive progetti	Ing. Angelo Carmine GIORDANO

- come indicati dalla dichiarazione del RUP;
- il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività effettivamente svolte rientranti tra quelle indicate nell'art. 113 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. con l'applicazione delle percentuali di cui al Regolamento per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, approvato con deliberazione Presidenziale n° 7/2017, – comprensivo degli oneri contributivi (CPDEL - FONDO INNOVAZIONE), ammonta a complessivi € 10.959,18 così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa (allegato 2);
 - nel quadro economico del progetto approvato non risulta individuato l'importo da destinare a IRAP e che tale imposta deve essere considerata quale costo aggiuntivo non a carico dell'ente, ma a carico dell'importo complessivo dell'opera e, come tale, deve trovare autonoma evidenza nel quadro economico dell'intervento;
 - dette attività sono state svolte nel corso del 2023, 2024 e 2025 e che pertanto, ai fini della determinazione del limite di compenso incentivante percepibile per anno, va imputato per le annualità di competenza indicate;
 - con determinazione dirigenziale n° 2503 del 10/12/2025 si provvedeva ad approvare le schede di ripartizione dell'incentivo per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 - il Segretario Generale, in qualità di Responsabile dei Controlli Interni, con missiva prot. n° 10315 del 24/04/2026, ha trasmesso una nota contenente dei rilievi e integrazioni da recepire al fini dell'erogazione degli incentivi;
 - per detta motivazione è necessario dover procedere ad una rettifica e integrazione della determinazione n° 2503/2025.

TENUTO CONTO CHE:

- occorre adeguare il quadro economico generale a consuntivo, prevedendo l'inserimento della specifica spesa per voce "IRAP su incentivi tecnici" con ricorso agli impegni assunti e che presentano disponibilità di spesa;
- doversi procedere alla liquidazione e pagamento dell'incentivo per funzioni tecniche previste dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per le attività tecniche di cui al Regolamento per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, approvato con deliberazione Presidenziale n° 7/2017.

VISTA:

- l'attestazione del R.U.P. (**allegato 1**) sulle attività espletate dai dipendenti individuati e facenti parte del gruppo di lavoro che hanno seguito l'iter tecnico – amministrativo dell'intervento e che rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
- la dichiarazione del R.U.P. (**allegato 3**) datata 04/05/2026 in merito a quanto stabilito dall'art. 45, co. 4 del D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i..

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del "Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento";
- n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del "Regolamento per l'affidamento di contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

- n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;
- n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;
- n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
- n. 35 del 08/07/2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267);
- n. 73 del 30.12.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4 del D. lgs. n. 267/200). Delibera Presidenziale n. 322 del 28/11/2025. Ratifica;
- n. 74 del 30.12.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 3, lett. a del D. lgs. n. 267/200). Delibera Presidenziale n. 331 dell’11.12.2025. Ratifica

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;
- n. 167 del 16/06/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;
- n. 174 del 17/06/2025 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027;
- n. 215 del 22/07/2025 avente ad oggetto “Variazione - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;
- n.245 del 09/09/2025 con la quale è stata riapprovata la sez. 2 - sottosezione 2.3 - "rischi corruttivi e trasparenza" del PIAO Piao 2025/2027 contenente il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2025-2027 (Aggiornamento sez. Performance 2025);
- n. 2 del 12/01/2026 con la quale è stata approvata la Nuova rideterminazione dell'assetto organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA.
- n. 73 del 24/03/2026 avente ad oggetto l’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 - Periodo 2026/2028
- n. 74 del 24/03/2026 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2026-2028 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011”;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

RICHIAMATA la determinazione n. 1369 del 30/06/2025 con la quale l’incarico di Elevata Qualificazione, per il Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico all’arch. Giancarlo Marcarelli è stato prorogato a tutto il 31/07/2026;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- 1) **DI PROCEDERE** alla rettifica e integrazione della determinazione dirigenziale n° 2503 del 10/12/2025 alla luce dei rilievi di cui alla nota prot. n° 10315 del 24/04/2026;
- 2) **DI APPROVARE** per il progetto denominato “*Intervento straordinario di manutenzione della rete viaria dell’Area Interna “Titerno-Tammaro” - Annualità 2022 (codice intervento 01341.AI.BN)*” la rimodulazione del quadro economico come di seguito riportato:

A - LAVORI A BASE D'ASTA	
A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 897.673,86
A.2 - Ribasso d'asta del 7,60%	€ 68.223,21
A.3 - Restano	€ 829.450,65
A.4 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.892,33
TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.3 + A.4)	€ 831.342,98
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1 - Per IVA al 10% sulle voci (A.3 + A.4)	€ 83.134,30
B.2- Imprevisti compreso IVA (max 10%)	€ 79.015,10
B.3 - Per spese tecniche per rilievi, progettazione integrale, analisi tecniche, computi metrici capitolati, schemi contratti, direzione lavori, contabilità, liquidazione e collaudo, nonché per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione pari al 10% della voce A.1	€ -
B.4- Incentivo 2% della voce A	€ 10.255,07
B.4.1 – IRAP funzioni tecniche (8,5%)	€ 704,11
B.5 - Per IVA 20% sulla voce B.3 (oneri tecnici)	€ -
B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di scarica	€ 27.032,14
B.7 - Pubblicità di gara, oneri ANAC	€ 1.625,30
B.8 - Acquisizione di aree	€ -
TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE	€ 201.766,02
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B)	€ 1.033.109,00

- 3) **DI DARE ATTO** che il gruppo di lavoro per le attività tecniche generali svolte è così definitivamente costituito:

Programmazione e gestione della spesa per investimenti	Arch. Giancarlo MARCARELLI
Verifica preventiva dei progetti	Arch. Giancarlo MARCARELLI
	dott. Augusto TRAVAGLIONE

- 9) **DI PROCEDERE** alla liquidazione degli importi spettanti al personale interno dell'Ente che ha svolto le funzioni tecniche indicate all'art. 113 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. come indicato nel riepilogo della tabella **allegato 2**;
- 10) **DI IMPUTARE** per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sui capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO	IMPEGNO	COMPENSO FUNZIONI TECNICHE	CPDEL 23,80%	IRAP 8,50%	Fondo per innovazione	TOTALE
12411.2	392/2025	€ 8.283,59	€ 1.971,48	€ 704,11	€ 0,00	€ 10.959,18

- 11) **DI DARE ATTO** che la spesa complessiva trova copertura economica sul **capitolo n. 12411.2** impegno n. **392/2025** per € **10.959,18**,
- 12) **DI TRASMETTERE** il presente atto al Settore Amministrativo Finanziario per le procedure ed i controlli previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
- 13) **DI DARE ATTO** che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);
- 14) **DI DARE ATTO** che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;
- 15) **DI ATTESTARE** che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;
- 16) **DI DARE ATTO** che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013.

II RUP

f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ

f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

SETTORE 2 AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO E GESTIONE
ECONOMICO STIPENDIALE DEL PERSONALE

UFFICIO STIPENDI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)